Pleræque Epistolæ *Erasmus*, illud omnis eruditionis mira-
 culum & renascentium literarum parentem commendant. Quod
 vitio omni carere, nemo hodie negaturus est. Quamquam
 enim, ut rectè de eo judicavit *Philippus Melanthon*, quod prima-
 rium religionis Christianæ caput, justificationem fidei, concer-
 nit, minus intellexerit *Erasmus*, quam omnis Sophistarum scho-
 læ sciverunt, eoque non immeritò *Lutherum* fuerit expertus ad-
 versarium; qui in Epistola ad amicum, V Vittebergæ MDXXII.
 feria quarta post Urbani scripta: *non est*, ait, *Erasmus in hac re*
formidabilis, sicut neque in summâ fermè tota rerum Christianarum.
Potentior est veritas, quam eloquentia, potior spiritus, quam inge-

xium, major fides, quam eruditio. Et ut Paulus ait: stultum Dei sapientius est hominibus. Ciceronis eloquentia sapius superata est minore eloquentiâ in iudiciis fori. Julianus eloquentior est Augustino. In summâ, victoria est penes balbutientem veritatem, non apud mendacem eloquentiam. Non provocabo Erasmus, sed neq; provocatus semel atque iterum, mox referiam. Tamen non videtur consultum, ut vires eloquentiæ suæ in me instituat. Metuo enim, non inveniet in Luthero Fabrum Stapulensem, neque possit gloriari, sicut de illo gloriatur: omnes gratulantur mihi, victum esse Gallum. In re tamen morum, inquit porro Philippus, Erasmus nihil dubitarim, veteribus omnibus præferre. Quantum uni Erasmo sacra antiquitas debeat, quam ille propemodum totam doctissimis commentariis illustravit, non potest ullo satis calamo deprædicari. Nemo hodie per totam vitam tantum veterum librorum legit, quantum ille & typis commisit & accuratissimis iudiciis ornavit & vastis sæpe dissertationibus exposuit. Nemini cuiquam obligamur, qui nunc in emetiendo veteris historiæ mari felici velo provehimur, si illius non toti debitores sumus. Fregit ille simul in istâ scholæ caligine glaciem & veterem simul sapientiam ad quoddam fastigium deduxit. Cætera quoq; omnia in hoc viro ad eò eximia fuerunt, ut vix ullus hominum memoria inveniatur, in quem liberalius dona sua profuderit natura. Idem encomium Urbano Regio veri tenor expressit, Ep. XII. In religione verò, quamquam Lutheri in plerisque partes potiores verioresque iudicaverit, institutum tamen ejusdem, sive metu cujusdam infamiæ, (nam, ut ait Sleidanus, lib. IX. a. 1534. omnium rerum maximè timebat, ne gratiam & auctoritatem amitterent sua scripta) sive spe præmii & honoris, (nam, dicente eodem Sleidano, lib. XI. Paulus III. eum in Cardinalium numerum adsciturus erat, ni morte fuisset præventus) nunquam apertè secutus est: Monachorum tamen & Scholasticorum, qui tum regnum ubique in Ecclesiis & scholis obtinebant, barbariem, corruptissimos mores, hypocrisin, defloratam religionem & à veteri instituto lapsum ita acriter traduxit, inque

cæteriæ

cæteris à Pontificiorum communibus sententiis adeò frequenter deflexit, ut & illos infensissimos haberet per omnem vitam hostes, & hodie quoque Romanæ sedis addicti nihil minus æquè ferre possint, quam Erasmus, Semi-Lutheranum quippe & Semi-Pontificium, ipsis objectari. Quamquam nonnulli inter eruditiores, ut Epistolæ præsentis documento sunt, forte ne scribendo ipsis gravis esset, palpo eundem, dum viveret, permulcentes, sibi vindicaverint, illumque ut catholicum, imò ut catholicorum Theologorum suo sæculo principem, in cælum vexerint.

AMBROSIUS BLAURERUS, Constantiæ anno 1520. natus in patriâ & Augustæ pleramque vitæ suæ partem consumpsit, nisi quod sub vitæ suæ finem ob Inretim Constantiâ pulsus in Helvetiâ delituit, donec naturæ debitum exolveret, A. 1567. Melanthoni & Calvino, (cujus ad ipsum aliquot epistolæ extant) adhæsit: ex quo facile licet conjectare causam, cur Tigurinorum modestiam tantopere extollat. Habes ejus quoque mentionem Ep. XXIX. Part. II.

VVOLFANGUS FABRICIUS CAPITO Hagenoæ natus, A. 1478. admirandis per omnem vitam fatis obnoxius fuit. Nam primo ex parentis, deterrimos ejus sæculi Ecclesiasticorum mores exosi, voluntate medicinæ operam dedit, ejusdem Doctor solenni Academiaeum more declaratus, A. 1498. vicesimo ætatis anno. Defuncto parente naturæ quadam bonitate ad studia Theologica tractus tantâ diligentâ iisdem insudavit, ut & Theologiæ Doctor A. 1504. renunciaretur, ætatis vicesimo sexto. Hinc summo amore Evangelicæ doctrinæ captus, Brusselæ, Spirensis Episcopatus oppido, & Basileæ semina veræ doctrinæ jecit. Vocatus autem ab Archiepiscopo Moguntino, ut & Concionator ejus & Cancellarius esset, (nam juris quoque prudentiæ, Zafii per quadriennium auditor, operam dederat) tertium quoque Doctoratus gradum in jure adsumpsit, anno 1520. ætatis quadragesimo secundo. Causam ejus rei aperuit ipse in Epistolâ ad Huttenum: *Juris Pontificij, ait, ut vocant, Doctoratum suscipiam, propter auctoritatem*

toritatem

*poritatem videlicet comparandam. Scopum subolefcis, pra cateris
 multis sacrosanctum. Licet interim sint aliqui, qui vitio vertunt,
 Theologum esse & unâ simul civilem. Quasi Theologus necesse
 habeat omnem exuere humanitatem. Non multò post Carolus V.
 Imperator, prudentiâ viri & eloquentia motus, nobilitatis ipsi &
 posteris insignia contulit, Anno 1523. Verum omnem istam
 pompam & in hoc mundo splendorem nihil moratus Capito,
 stupentibus Aulicis, Bucerum Argentoratum secutus, Templo
 D. Thomæ Præpositus datus est, anno 1523. De quo Nic. Ger-
 belius ad Jo. Svvebelium, Ep. XXII. Hesternâ die Capito, Præpo-
 situs noster, innumerabili conveniente turbâ, Colossensium epistolam
 enarrare capit, apud S. Thomam. Interim Papiſta in calceos &
 caligas, &c. Non credis, quantum auctoritas Capitonis efficiat.
 In Sacra verò functione, quam à teneris amabat, ad finem vitæ
 perſtitit, quem beatum habuit, anno 1541. Ut in Capitone
 pleraque singularia erant: ita rarum fuit, quod uxor ejus
 VVIBRANDA ROSENBLATTIA, quatuor viris, iisque singulis ob
 eruditionis & meritorum famam celeberrimis, juncta fuit, Ludo-
 vico Cellario, Doctore & Philosopho Basileensi, VVolfgango
 Fabricio Capitoni, Joanni Oecolampadio & Martino Bucero.
 Extinctam peste Basileæ anno 1564. carmine deflevit Paulus
 Cherlerus. Quamvis autem reformatæ per Lutherum religioni
 ex toto animo deditus eſſet Capito, moderationem tamen, ut
 erat placidissimi ingenii, ita, ut ad vitium ſapiculè defleſſeret,
 amabat. Cujus rei & in Epistolis præſentibus, ſecunda & trige-
 ſima quarta, documenta cernuntur. Nam in priore Erasmus
 ad Lutheranæ quidem religioni adjiciendum calculum, ſed ad-
 modum timidè frigideque cohortatur. In poſteriore Anabap-
 tiſtis tantum abeſt, ut patrocinetur. Atque hunc in Capitone
 timorem gravi & cordata epistola, ut ſolebat, reprehendit
 Lutherus, quæ Luthero vivente ſeparatim edita digna eſſet, quæ
 huc transcripta legeretur. Sed quia illa prolixior eſt, excerpta
 ejus quædam in eorum gratiam, qui adhuc hodie moderatorum
 Theolo-*

Theologorum nomen affectant, dabimus. Ita autem Theander ad Capitonem, quem, ut Evangelio portam apud Cardinalem aperiret, rogaverat, quique responderat, moderatè in eo negotio agendum, atque ad multa connivendum esse: *Quantum litera Cardinalis Tui, (Electoris Moguntini) animum meum erexerunt, tantum tua dejecerunt, mi Fabrici. Dejicit forte & vultum tuum exordium hoc triste & ingratum; sed tuâ culpâ, qui & fidem & autoritatem literis Cardinalis tam intempestivâ Rhetoricâ ademeris. Inter multa enim, qua moverunt, hoc erat unum, quod scribis, te juvandarum Evangelij partium diversam à nobis inijsse rationem. Hoc enim quid aliud est, quam aut tuam aut nostram rationem damnabilem esse? Cum necesse sit, ministerium spiritus sibi ipsi quam minimè pugnare. Atque ego quidem pro meo in te candore verbum hoc diversitatis leniissem, nisi tu ipse, tuus interpret, coegisses sic intelligendum esse: Evangelium tunc promoveri, si Principibus conniveatur, parcat, eorum facta excusentur, & ut tua verba sonant, ne pugnam procaces provocemus. Hac tua ratio est & veritatis Christiana abnegatio est. Ego nec inimicis optarim hunc animum probari, tantum abest, ut optem, hac ratione juvari Evangelium, ut nihil vehementius deprecet. Et faxit Christus, non, ut nihil promoveas, sed ut servet te nobiscum, ne noceas. Mansuetudinem & benignitatem exiges, scio. Sed quid Christiano & adulatori? Res est aperta & simplicissima Christianismus. Rem sicut habet, & agnoscit & fatetur. Male valere volunt etiam gentiles eos amicos, qui vitis amicorum blandiuntur: & veritas Christi vitis & impietati simul blandiri poterit? Igitur nos sic sapimus, omnia prorsus esse reprehendenda, arguenda, confundenda; nihil parcendum, nihil connivendum, nihil excusandum, ut medio stet campo & libera & pura & aperta veritas. Aliud est, quos corripueris, summâ mansuetudine suscipere, tolerare, invitare. Hoc jam ad charitatis & officij exemplum pertinet, non ad ministerium verbi. Caritas omnia sustinet, omnia suffert, sperat. Fides verò seu verbum nihil sustinet prorsus, sed arguit, devorat, seu, ut Hieremias*

dicit, evellit, destruit, dissipat, & maledictus est, qui facit opus Domini fraudulenter. Aliud est enim, Fabricij vitium laudare vel extenuare, aliud benigniter & suaviter curare. Primum omnium dicendum est, quid rectum & non rectum sit. Deinde, ubi auditor susceperit, tolerandus, & ut Paulus ait, infirmus in fide suscipiendus est. Tua verò ratio id efficit, ut nunquam veritas agnoscat, & tamen interim blanditiâ & fictâ humanitate præsumat vitium sanari. Obsecro te, mi Fabrici, cur exigis Lutherum, qui ad omnia vestra conniveat, solis literis blandiusculis palpat? cum sint tam infanda, qua vos molimini, & non estis contenti, quod parati sumus ignoscere & tolerare per charitatem. Quin expostulatis, ut justificemus quoque, hoc est, ipsam doctrinam abnegemus per impietatem. Satis & plusquam satis tentatis me, optime Fabrici. Et ego satis & plusquam satis benigniter respondeo, cum longè severiorem responsionem merueritis, qui non modo non facitis, quod toties luditis & irridetis fucis, sicut vobis videtur, egregiis, sed sicut ego video, insigniter ineptis. Nos doctrinam pietatis tuebimur, quantis viribus possumus, offendat sive cælum sive tartarum. Habes itaque Lutherum, sicut semper habuisti, obsequentissimum mancipium, si modo pietatis amicus fueris. Rursus egregium contemptorem, si perrexeris cum tuo Cardinali ludere in re sacrâ. Summa esto. Charitas nostra pro vobis mori parata est. Fides verò si tangitur, tangitur pupilla oculi nostri. Charitatem expositam habetote omnibus, sive ludibriis, sive honoribus. Fidem & verbum adorari à vobis volumus & sanctum sanctum haberi. De charitate nostrâ nihil non præsumite, fidem verò nostram nusquam non timete. Ex eremo meâ, die Antonij M^D XXII. Isti aculei animum Capitonis, religioni faventissimum, ita fauciarunt, ut cum, quod sperarat, apud Cardinalem obtinere se non posse cerneret, abire ex aulâ & liberiore loco servire DEO maluerit. Quamquam nec postea mutare prorsus animi indolem valuerit, & assuetæ æquabilitati nuncium mittere.

JOHANNES COCHLÆUS, VVendelsteinii in agro Noribergico

gico natus est, anno Christi 1503. Ab adolescentiâ Luthero restitit, Philippo, quod ipse Lutherus scripto, ut vocat, viro armato, Cochleæ, opposito, testatur, adulatus est. Catholicorum partes, ut & hæc epistola tertia testatur, acerrimè tutatus, Moguntia primùm ad S. Victorem, post VVormatiæ Canonicus factus. Ubi anno M D XXI. sua sponte Lutherum accessit, atque ei ad ignem usque disputationem obrulit. Huic cum Lutherus respondere vellet, Comes quidam assidens suam auctoritatem interposuit. Postea & Augustæ Vindelicorum unâ cum Eccio contra Protestantes disputavit. Hinc factum, ut Francofurdienfis Decanus in monte B. Mariæ Virginis constitutus sit. Erasmo semper familiarissimus. Obiit 1552. Longum scriptorum ejum catalogum necit *Boissardus*, Dec. II. Ic. XXVII. Ubi & imaginem ejus depictam repræsentat. Inter opera ejus Liber de actis & scriptis Lutheri, ex puris putis mendaciis totus confusus, quem tamen vulgares Pontificiorum sacrificuli pro meris oraculis ubique adorant, omnem viro, cæteroquin non indocto, existimationem abrogavit. Paraphrases, ad quas Erasmus hortatur, quibus singulis judicia valdè temeraria præmisit, graves censuras à Lutheranis pariter atque Pontificiis Doctoribus meruerunt. Mellitissimis scilicet verbis Romanæ sedi addicti Erasmus, dum viveret, lætarunt, saltem ne Lutheranus fieret, qui Pontificiis jamdiu esse desierat. Addo encomium Thuani lib. XI. *Joannes Cochleus, insignis Theologus, & multis atque eruditis pro canonica scriptura & Ecclesiæ catholica auctoritate scriptis editis clarus, præterea acer in disputando & in comitiis ac colloquiis Augusta, Ratisbona ac Wormatiæ sapius cum Principum Protestantium Theologis magnâ cum laude congressus.*

Petrus Curtius, Leonhardus Casperotus, (alias Casimbrotius) Henricus Botteus, Legum Doctor, (ad cujus epistolam responsio extat in Erasmanis, lib. XIX. p. 663.) Joannes Benedictus, alique, dum pro indole sectæ, cui addicti fuerant, Lutherum nonnunquâ acerbè feriunt, barbaricam tamen simul scholarū & monachorū fatalem eo

tempore incitiam pariter atque malitiam graphicè depingunt, quam cum Erasmo Roterodamo, Martinus Lutherus & Philippus Melanthon, quamquam in coeteris diversam viam ingressi, magno successu felicissimè expugnarunt.

URBANUS REGIUS ad lacum Brigantinum natus est. Audivit Friburgi Ulr. Zasium, summæ eruditionis Jureconsultum, Ingolstadii Eccium, ubi & laureâ Poëtica Maximiliani Cæsaris manu coronatus & in Professorum numerum receptus est. Invitavit Anno D. M D XVI. adhuc Pontificiis erroribus immersus, Principis sui jussu Erasmus, ut Ingolstadium concederet, sed frustra. Epistola extat inter Erasimianas, lib. II. p. 90. Orta inter Eccium & Lutherum de religione controversia, Lutheri partes veriores ducens, Augustam, Anno M D XXI. discessit, ubi A. M D XXX. Melanthoni fideliter adstitit, & ab Ernesto Brunsvicensi ad gubernandas Ecclesias suas Cellam abductus est. Qua in functione ad finem vitæ perseveravit. Fatalis ei hora illuxit 23. Maji, M D XLI. Quam Erasmo laudem, epist. XII. admetitur, illa ei ex vero certè conveniebat. Primus enim bonarum literarum, cum saniore, quam qualis hæctenus Scholasticorum Theologorum fuerat, Theologia conjunctarum auctor in Germania, immò in Europa, erat Erasmus, magnamque ea in re Luthero atque Melanthoni lucem prælucebat. Sed, ut supra diximus, in pandendis intimioribus veræ Theologiæ recessibus & mysteriis, Luthero palmam cessit, quippe in implantandis mitioribus barbaro scholarum cœtui moribus potius occupatus. Scripsit autem Urbanus hanc epistolam inter initia animi cum Papismi superstitionibus colluctantis, Eccium, Præceptorem suum, nec sine merito ejus, adhuc magni faciens. Nam postea, ubi in accuratiorem Lutheri notitiam penetravit, eundem aliis omnibus longè antetulit. Cui rei duplex subjicimus Regii de Luthero judicium, ab Ernesto, Filio, in secunda Operum parte nobis conservatū, quorum prius è quadam Epistolâ ad amicū quendā, Augustæ tum agentem, è Lunæburgo, A. D. MDXXXIV. data, hoc

hoc est: Cum Saxoniam peterem, Coburgi integrum diem solus cum Lutherō, viro Dei, transegerā, quo die nullus in vitā mihi fuit jucundior. Talis enim ac tantus Theologus est Lutherus, ut nulla secula habuerint similem. Hoc magis execror stultitiam & arrogantiam Carolstadianorum, (quibus nimirum, à Zvvinglio seductus, faciliorem antea, quam debebat, aurem præbuerat, conquerente id etiam aliquoties in epistolis Lutherō; quod in vita Regii verè, sed non candidè refert Melchior Adami; quippe qui reticere non debebat, Urbanum postea longè alium factum, Lutheri contra Zvvinglium sententiæ pertinaciter adhæsisse) qui sibi placent, quasi Lutherō queant conferri, cujus umbram non assequuntur cum omni eruditione, quam jactant. Semper enim magnus fuit Lutherus. At jam mihi maximus est. Vidi enim præsens & audiui, quæ nullo calamo tradi possunt absentibus. Itaque Regius Zvvinglium non pro socio reformationis, quem honorem ei Calviniani admetuntur, sed pro eo habuit, qui umbram Lutheri non assequeretur. Posterius ex epistola ad fratres in Christo suos, in superiore Germania agentes, his verbis incedit: Ego forsitan in iudicanda vera doctrina non omninò truncus sic judico: neminem esse, qui possit odisse Lutherum, si eum noverit. Indicant libri spiritum Lutheri, sed si propius inspexeris hominem, si de rebus Divinis ipsum audieris Apostolico spiritu differentem, tum dices: vincit præsentia famam. Major est Lutherus, quam ut à quovis sciolo possit aut debeat judicari. Vide, quam magnifica DEI gratia sit in homine, cujus certè me non pudet. Dicam, quod sentio. Scribimus quidem passim & tractamus Scripturas, absit invidia verbo, sed Lutherō collati discipuli sumus. Hoc iudicium non ex amore fluit, sed potius amor ex iudicio. Neminem contemno. Malo contemni, quam laudari. Sed rursus contemni Lutherum electissimum, illud Spiritus S. organum, non patiar. Er bleibt noch wohl ein Theologus für der ganzen Welt / das weiß ich / ich kenne ihn nun baß dann zuvor / ehe ich ihne selbst gesehen und gehört. Conferenda sunt, quæ in Regii memoriam & merita nuper com-

mentatus est clarissimus Ecclesiæ nostræ Theologus, meusque in juvenilibus studiis commilito, *Elias Veielius*.

SIMON PISTORIUS, Ictus, Lipsiæ lucem primum adspexit, Anno MCCCCLXXXIX. Quo loco post assumptum Doctoris titulum promotore Jo. Lindemanno, jus civile magno cum applausu docuit, ab anno MDXIV. usque ad annum MDXXXIII. quo in aulam à Georgio Saxonæ Duce evocatus, Cancellarii locum obiit, donec defuncto Principe, anno ejus seculi XXXIX. ad ordinarium Lipsiæ pulpitum, & potito rerum Mauritio, anno XLII. ad Archigrammatei dignitatem vocaretur, quam sexto post anno cum privatâ vitâ commutavit, fatis defunctus in pago gentili Seusfeliz, Anno MDLXII. Quam acerbus Lutheranzæ reformationis hostis GEORGIUS fuerit, publicè notum est, neque admirandum, si judicium Principis primarius ejus minister fuerit secutus, nunquam ita judicaturus, si sub saniore Principe, Mauritio, stipendia maturius meruisset.

NICOLAUS GERBELIUS, Pforzhemii in patriâ nostrâ natus, latinæ græcæque linguæ scientissimus, juris scientiam primò Viennæ professus est, postea Argentoratum ad capeffendam Historiarum professionem discedens edendis varii generis scriptis memorabilem operam navavit, morte sublatus, Anno MDLX. cui eximio hoc encomio verè candidèque parentat *Thuanus*, libri vicefimi sexti fine: *Nicolaus Gerbelius Pforzensis, vir optimus & pariter doctrinâ ac suavitate morum excellens, decrepitâ atate senex.* Quem & Lutherus amavit, atque ei filium primogenitum ex S. baptismi fonte suscepit, cujus ad ipsam epistola, fervidissimi affectus plena, n. xxx. extat.

HIERONYMUS PAUMGARTNERUS, Noribergæ in lucem ex familiâ Patriciâ editus, A. M. CCCXCIX. ad senatorios aliosque in patriâ honores evectus, anno superioris seculi XLIII. è conventu Spirensi, quo missus à civitate fuerat, domum rediturus, in itinere à quibusdam, qui se Svevici federis hostes profitebantur, interceptus, inque diversis latebris abditus, diuque vexatus fuit. De
quâ

quâ hujus viri calamitate Ph. Melanthon in epistola ad Joach. Camerarium: *ad vulnus, quod domestica mihi calamitas facit, accessit alterum, Hieronymo Baumgartnero capto, quem multis de causis verè & ex animo diligo. Quem enim ullâ in civitate virum melius meritum de suâ rep. de Ecclesiâ, de studijs literarum, aut magis ornatum domesticis virtutibus, nominare possumus?* Liberatus ex captivitate, anno XLV. patriæ inservivit, ex hac vitâ evocatus anno LXV. E cujus gentilibus procul dubio fuit JOANNES BAUMGARTNERUS.

PETRUS JOANNES OLIVARIUS, Valentia in Hispaniâ oriundus, Theologicis scriptis, præcipuè tractatu de Prophetiâ & Spiritu Prophetico inclaruit, A. MDXXXVI. Ex eadem Hispaniâ prodiit ALFONSUS FERNANDEZ, Archidiaconus Alcoranus. Plures eò nomine vixisse conicio ex libro, qui hujus seculi anno XVI. editus extat: *predicatoriam concertationem complectens pro Ecclesiâ catholicâ contra hæreticos, Gentiles, Judæos, Mahummedanos.* Antonii Senensis exscriptorem facit Ph. Labbeus, apud Thomasius, de Plag. Liter. §. 428. Extat autem ad hanc Fernandii Epistolam responsio Erasmi, libro XIX. p. 669.

HENR. LORIT. GLAREANUS, anno MCCCCLXXXIX. luce donatus, Friburgi & Basileæ docuit, usque dum moreretur, anno MDLXIII. In Mathematicis, Poësi, bonisque literis aliis versatissimus, multos antiquitatis auctores commentariis illustravit. De ejus tamen stilo Erasmus ipse in Ciceroniano: *Maluit in philosophiâ ac Mathematicis disciplinis consensescere, quam emulari phrasin Ciceronianam, cui vix convenit cum subtilitatibus.* Quem alioquin inter clarissimos sui seculi viros retulerat, lib. I. Ep. ad Cap. p. 9.

THOMAS MORUS, Angliæ sub Henrico IIX. Cancellarius, hostili semper odio Lutherum & resurgentem sub eo Evangelii doctrinam persecutus, cum nec divortium Regis, nec decretum, quo Pontificis abrogatâ dignitate, profitebatur, se caput esse totius per Angliam Ecclesiæ, approbaret, captus & capite multatus est, Anno MDXXXV. narrante libro nono Jo. Sleidano.

Cum

Cum Lutherus acri stylo Angliæ regem impetiisset, à quo Morus summis, quæ in conscripto à se sibi Epitaphio apud *Boissardum*, lib. II. Ic. XLIX, prædicat ipse, beneficiis & dignitatibus inactatus fuerat, non tantum *Responsonem*, ut vocat, *ad convitiâ Martini Lutheri, coniectâ in Henricum, Regem Angliæ, ejus nominis octavum*, conscripsit, sed & flabellum, ultionis studio, fuit, quibus alii, præcipuè ii, qui tum scientiarum principatum tenebant, adversus Lutherum irritarentur. Sed istæ tenebrarum potestates non poterant omni vi suâ cursum Evangelii sufflaminare, quin vivo adhuc Moro & ex invidiâ pereunte in ipsam Angliam felicissimè penetraret.

HENRICUS CORNELIUS AGRIPPA, Coloniam Agrippinam patriam habuit, in qua natus est, anno 1486. Decessit verò A. 1534. Supremum in Jure atque in Medicinâ gradum adeptus Dolæ Burgundiorum & in Ticinensi Gymnasio docuit. Postea Carolo. V. Cæsari à consilio Judiciario & Archivis fuit. Principum quoque castra secutus sua fortitudine effecit, ut armatæ militiæ Eques auratus crearetur. Cum libros ederet de incertitudine & vanitate scientiarum, de occulta philosophia & scientiis quibusdam abditis atque Astrologiæ deditissimus esset, atheismi & Magiæ suspicionem incurrit, quam criminationem edita Apologia diluit quidem, sed non omnibus persuasit. De cujus mordaci indole dicitur circumfertur: *Inter Divos nullos non carpit Momus. Inter Heroas monstra quæque insectatur Hercules. Inter demones rex Erebi Pluto irascitur omnibus umbris. Inter philosophos ridet omnia Democritus. Contra deflet cuncta Heraclitus. Nescit quæque Pyrrhias. Et scire se putat omnia Aristoteles. Contemnit cuncta Diogenes. Nullis hic parcit Agrippas, contemnit, scit, nescit, flet, ridet, irascitur, insectatur, carpit omnia. Ipse Philosophus, demon, Heros, DEUS & omnia.*

JO. STURMIUS, lucem primum adspexit Sleidæ, in Ubiis oppido, anno Christi MDVII. Lovanii parata suis sumptibus officina typographicâ Homerum excudit, eumque secum Lutetiam Parisiorum

rorum, anno MDXXXIX. importavit, docendi ibi græcas latinâsq;
 literas publicum officium consecutus, quo per octennium, non
 tamen sine periculo, cum veritatem Evangelicam & agnosceret
 & profiteretur, fugebatur. Vocatus Argentoratum anno
 MDXXXVII. scholam illustrem & constituit & ornavit & ad
 culmen Academicorum privilegiorum evexit, Anno xli. perpetuus
 ejus rector, (quò onere tamen a. LXXXI. liberatus est) anno
 verò LIV. Capituli Thomani Præpositus declaratus. Vir ut
 inexhausta & doctrinæ & laboris: ita tantæ existimationis &
 famæ, ut à nemine non Cæsarum, Regum, Principum, Rerump.
 oblato stipendio amplissimo, expeteretur, ut in gravissimis
 quibusvis consensibus ad deliberationes de religione, missus à
 rep. Argent. legatus, adhiberetur, ut plures denique Principes,
 Comites, Barones, Equites, in Europâ numeraret discipulos,
 quam alii, etiam celeberrimi doctores, vulgares & plebeios.
 Quibus rebus ut immortalæ meruit nominis sui & meritorum
 commemorationem: ita, qui purioris religionis innocentiam
 sincero amore complectuntur, nunquam negaturi sunt, gra-
 vissimam extitisse Jo. Marbachio & Jo. Pappo causam, cur
 Sturmio, vel clam vel palam Calvinianis non obscuris indiciis
 faventi, & si per ipsum stetit, Zvvinglianissimum Ecclesiæ at-
 que scholæ insinuanti, sese primò privatim & deinde publicè
 opponerent, quamquam in scriptis Sturmio suis, specioso utens
 prætextu, nunquam negotium religionis, sed causas longè alias
 se agere simulaverit. Inde est, quod & dum viveret, solis iis fa-
 miliariter convixerit, qui Calvinianorum placita vel apertè am-
 plectebantur vel religionis certè Calvinianæ atque Lutheranæ
 discrimen susque deque habebant; & cum moreretur, à solis
 Reformatis, quod hoc quidem negotium attinet, impensè fue-
 rit laudatus. Quæ enim est ista Melchioris Adami confidentia,
 de concertatione ejus cum Pappo scribentis: *Usus est fortuna
 varia, inter cetera etiam orbatu visu, qua tamen omnia, licet qua-
 dam ex illis satis dura fuerint, ut concertatio cum Pappo, heroicâ
 prorsus*

prorsus magnanimitate, patientiâ & constantiâ prope Divinâ non toleravit modo, sed etiam superavit, nihil interim remittens de veritate semel agnitâ. De Pappo verò aliisque, ne Calviniani errores ovili ipsis commisso damnum irreparabile inferrent, sedulo vigilantibus, subjicit: *Libellos veriticos & stentoreas illas pro suggestu publico voces* (ita cordatas in veritatis adversarios invectivas, sanctissimo Christi exemplo toties consecratas, appellat) *graviter improbavit*: (nec mirum hoc est, cum ei non potuerint non esse molestâ) *laudavit contra principes & inter eos Reginam Angliâ, quæ neque in scriptis neque in concionibus quicquam pronuntiari passâ est, quod cuiquam Evangelicæ parti (Lutheranæ scilicet & Calvinianæ) nocere possêt.* Quæ moderatio genium arguit, religionum in fundamento dissidentium differentiam nihili reputantem & à genuinis Lutheranis jamdiu communi calculo damnatum. Poterant verò Sturmii conatus eò difficilius reprimi, quia favorem iis conciliata diuturnis in rem literariam meritis viri auctoritas pepererat. Quam quo pondere senex sibi asserat, quâ severitate avolaturam vel tueatur, vel revocet, hæ quoque Epistolæ subinde produnt. Fatis concessit Sturmius, anno M D LXXXIX. laudatus quoque à *Thuanus*, libri nonagesimi sexti fine.

JACOBUS SADOLETUS, Mutinæ, Italiæ urbe, ortus, utprimū singulari doctrinæ fama cluebat, una cum Petro Bembo, à Leone X. ex omni doctorum numero delectus est, cujus in conscribendis Epistolis opera & ingenio uteretur. Cum postea in Episcopatu Carpentorateni obeundo rectè fideliterque sese gessisset, à Paulo III. magna totius collegii Apostolici lætitia in Cardinalium numerum cooptatus est. Scriptor (hoc cum elogio *Thuanus* insignit, libro tertio sub finem) *versu & pedestri oratione politissimus, cujus serâ fuerunt omnia & digna personâ, quam sustinebat.* Decessit non sine veneni suspicione, anno Domini M D XLVII. Quatuor enim Cardinales, docti & boni viri, P. Bembus, J. Sadoletus, C. Contarenus & J. Campegius properata mor-

ta morte occubuerant, eò quod cum iis, qui à Romanæ religio-
ne discordant, aliquam familiaritatem habuisse crederentur.

Sequuntur hunc Sadoletum in octavo hoc Epistolarum li-
bro ex iis, qui Romanæ Ecclesiæ contra Lutherum adhaferant,
nonnulli, quorum nota sunt nomina, & alii, qui paulò sunt ob-
scuriores. Plerique tamen in monachorum mores & deprava-
tas Ecclesiæ consuetudines invehuntur. *Alphonsus Virvesius*,
Benedictinus Canariensium Episcopus, scriptis quibusdam ad-
versus Lutherum inclarescere annis est. *Caspar Ursinus Ve-
lius*, in Silesia natus, Poëta & Orator, græcè atque latinè doctus,
5. Maji M D XXXIIX. subito amissus est. Quidam in Danubium
injectum existimarunt. De quo in Ciceroniano Erasmus: *Ve-
lius in carmine felix, nec infelix in oratione solutâ. Spirituum &
urbanitatis habet affatim. Ubi prodierit historia, quam de rebus
à Pannoniæ & Bohemiæ Rege, Ferdinando, gestis texere dicitur, cer-
tius pronuntiabimus. Mihi certa res est, illum & Principis clari-
tati & rerum magnitudini facundia viribus responsurum.* Ejus ad
Erasnum Genethliacon extat in epist. Erasmi lib. I. p. 62. Nec
diversum expertus est fatum *Joannes Valdesius*, natione Hispa-
nus, qui Romæ literis & industria & magnorum principum gra-
tia ad magnas divitias evehctus, multis quoque officiis ecclesiasti-
cis clarus habebatur. Cum deperiisset virginem, viri Senatorii
filiam, ejus gratia permisso Pontificis abdicato sacerdotio, ita
animo ob interclusos ista ratione opulentos reditus affligebatur,
ut ex editissimo loco in viam mediam se præcipitem daret, ossi-
busque collisis statim exanimaretur. Rem fusè narrat *Jo. Pier.
Valerianus*, libro de literatorum infelicitate. Est & *Alphonsus
Valdesius*, Johannis Germanus, Theologiæ Professor & Concio-
nator Burgis, Caroli Casaris Secretarius. Ad utrumque Erasmi
extant epistolæ. Sed Alphonsus ejus esse auctor videtur, quæ
hoc loco comparet. *Jo. Genesius Sepulveda*, anno MCCCCXI.
natus & fatis functus anno M D LXXII. De quo integrum appo-
nam *Jac. Aug. Thuanus*, libri quinquagesimi quarti fine, judicium.

Sepulveda, inquit, Salmantica sacri collegij sodalis, vita cursum cum seculo numerabat. Homo græcè latineque doctus & Philosophicis studiis clarus, quod erudite ejus lucubrationes edita testantur; sed partibus obnoxius, & quamquam Theologum professus ab humaniore sententiâ, quæ Theologum magis decebat, alienus. Nam cum Bartholomæus Casa, qui Carolo V. Casari à sacris confessionibus erat, apud eum ante XIIX. annos de Hispanorum Indias ad occidentem vastantium avaritiâ, crudelitate & libidine conquestus esset, tantique principis mandatu, de re totâ certius coram cogniturus, in Indias trajecisset & reversus dictis majora se vidisse testatus, Pincia in Concilio instaret, ut modus immani licentiæ poneretur, alioqui fore, ut DEUS eâ immanitate irritatus imperio Indiarum Hispanos exueret & cepta Divini verbi promulgatio illis locis, quæ causa justæ contra Indos gerendi belli obtendebatur, minimè procederet, reperti sunt tamen, qui lucrum ex eâ intemperie captantes factum excusarent. Quorum causam tuendam Sepulveda suscepit & per Divina & humana jura Hispanis, quod facerent, licere dixit, quippe qui in bello captos tanquam servos belli jure uterentur. Idque libro complexus est, quem cum edere omni ratione cuperet, intercessit Casa & Segobiensis Episcopus. Itaque negotium rursus in diversis Hispania confessionibus agitatatum fuit, tandemque decretum, ut quando res ad conscientiam pertineret, Theologorum super eâ sententiæ exquirentur. Id actum anno hujus seculi XLVII. Secundum hoc consulti Compluti & Salmantica Theologi post longas altercationes censuerunt, è re Christianâ esse, ut liber Sepulveda, tanquam doctrinâ minus sana refertus, non ederetur. Neque propterea Sepulveda quievit, sed Romam ad amicos eum misit, ut ederetur. Cum rursus Casar per oratores suos prohibuisset & interim omnia exemplaria in Hispania reperta suppressi curasset, nihilominus Sepulveda in pertinacia perseverans, & turpe vinci astimans, cum Casa & Segobiensi episcopo publica concertatione committi petijt & obtinuit. Nam triennio post publica disputatio instituta est, cui Dominicus à Soto, magni nominis Theologus & Casari ipsi à sacris confessionibus,

insur-

interfuit, isque exitus actionis fuit, ut Casare aliis bellis occupato, potius permessa quam approbata Hispanorum in Indiis grassandi licentia fuerit. *Damianus à Goës*, Lusitanus, Ulyssiponem peculiari libello celebravit, legationem quoque Æthiopicam stilo expressit. *Thomas Lupsetus*, Leodientis, de formando optimo vitæ statu, itemque de morte homini Christiano non pertimescenda scribendo famam nominis sui dilatavit. Ad quem aliquot Erasmi extant epistolæ, inprimis lib. XIV. *Joannes Maldonatus*, Jesuita Hispanus, Commentariis in Evangelistas post mortem ipsius editis celebris, de quo lib. LXXIIX. *Thuanus*: ad exitum *Philosophia & Theologia studium singularem pietatem, morum candorem & acerrimum judicium asserens, magnâ cum laude & frequenti omnium ordinum concursu docuit.* Mortuus Anno MDLXXXIII. *Natalis Beda*, Parisiensis Theologus, cujus ingenium aliquoties in his epistolis depingitur, scriptis inprimis adversus Fabrum & Erasmus innotuit. Vide Erasmi ad ipsum Epistolam, lib. XIX. p. 687. *Jacobus Zieglerus*, quem Jovius in terra Gothica natum & educatum tradit, Viennæ Auftriacæ docuit, commentatus in selectos Scripturæ locos. A Thuano vir exquisitissimæ doctrinæ vocatur, cujus nec obscura vestigia in præfenti epistola expressit. Extat & Erasmi ad ipsum epistola, lib. XX. p. 758. De *Q. Septimio Florente Christiano Thuanus*, lib. CXVII. *Utriusque lingua peritia & versum iisdem linguis pangendarum laude cum priscis ipsis comparandus, adhuc ingenio excelso & liberali praditus, ut nihil serviliter & contra animi sententiam, ut aliis placeret, quod plerique alij calamo venali faciunt, scriberet: interdum mordaciter, ita tamen, ut non tam sensum doloris in eorum ingenis, quos mordebat, quam stimulum ad se ab iisdem amandum relinqueret.* *Henrico Galliarum Regi* ab institutione fuit. Decessit anno MDXCVI. *Hugo Blotius*, Delphius, Aristotelis libros de moribus Argentorati enarravit, anno MDLXV. Orationibus editis clarus. Ad *Franciscum Dilsum*, peregrinationibus memorabilibus defunctum, epistola extat Erasmi, lib. XIX. p. 678.

APPARAT. CAP. IV.

Joannes Heemstedius, Carthusianorum Lovaniensium Procurator. Ad eum aliquot Erasmi epistolæ leguntur. lib. xix. p. 73. *Ludovicus Alardetis*. Est & ad hunc epistola Erasmi responsoria, lib. xx. p. 730. *Ludovicus Berquinus*, Theologus Parisiensis. Ad quem plures Erasmi leguntur epistolæ. De cujus morte *Erasmus* lib. xxiv. epist. iv. ad *Carolus Utenhoium*: 10. Calend. Majas vitam morte commutavit, exustus Lutetiæ in Gravia. De causa nihil certi hætenus potui cognoscere. Tantum autem iudicibus duodecim delegatam pronunciandi autoritatem. Quum instaret dies, hominem fuisse traditum carceri. Hoc parum felix augurium. Pronunciatum est, ut exustis libellis & abjuratis articulis, lingua illi ferro perfoderetur, mox perpetuo carceri dederetur. Is audita præter expectationem atroci sententiâ, regem appellavit & Pontificem. Judices indignè serentes appellandi verbum: si non recipis, inquit, hanc sententiâ efficiemus, ne post hæc quoquã apelles, & postridie pronunciatum, illum flammis tradendum. Ajunt primum articulum fuisse, quod scripsisset, in rem esse pietatis, ut sacri libri in linguam vulgarem translati legerentur à populo, id quod Senatus fieri vetuerat. Adhibiti sunt satellites armati sexcenti, qui cobiberent, si quid oriretur tumultus. Sunt & ad *Paulum Volzium*, Abbatem monasterii, quod vulgò dicitur curia Hugonis, aliquot Erasmi Epistolæ.

Georgius Vvicelius, addictus initio Protestantium partibus, Presbyter uxoratus, recessit inde circa annum MDXXXI. ad Romanos, vanâ, ut celeberrimo *Conringio* videtur, in Præf. ad viam Reg. quadam opinione ductus, quasi bonorum operum studium à nostris frigidius justo urgeretur & sine schismate religio atque Ecclesiæ innoxia ad auream illam priscam faciem reduci posset. Primum Fuldæ, tum exinde expulsus Moguntiæ ab anno LIV. usque ad LXXII. docuit, ubi tandem fatis concessit grandævus senex. Scripta ejus prope innumera recenset *Boissardus*, Part. IV. Jc. ult. in quibus licet in nostros frequenter invehat, Ecclesiæ tamen etiam Pontificiæ vitis nihil indulget, omnia ad veteris Ecclesiæ exemplum, quamquam irritò conatu, exigens.

A Fer-

DE EPISTOLARUM SCRIPTORIBUS.

A Ferdinando & Maximiliano, Cæsaribus, una cum Cassandro, consultus, quomodo Ecclesiæ vulnere coire & pax inter dissidentes coalescere possit, moderatissimum consilium sub nomine *Via Regia* exhibuit, ab Hermanno Conringio cum memorabili Præfatione editum, anno MDCLIX.

JO. LUDOVICUS VIVES, ex Hispania Valentinus, humanarum Divinarumque artium per totam vitam, quam ad annum usque MDXLI. produxit, studiosissimus, summam eruditionem cum eloquentiæ & optimarum virtutum laude conjunxit, lucubrationibus de vario doctrinæ genere, circa emendandas in primis disciplinas occupatis, immortalē nominis gloriam adeptus. Scripta recenset *Jo. Jac. Boissardus*. In quibus Erasmus, ut præceptorem suum, semper & ubique veneratur, ei in judicandi facultate à nonnullis etiam prælatus. Obiit Brugis Flandrorum.

CONRADUS GESNERUS, Tiguri natus, anno MDXVI. Denatus ibidem MDLXV. Ex operibus, quæ magno numero edidit, quæque *Melchior Adami*, & longè accuratius ex Gesnero ipso *Jo. Jac. Boissardus* recenset, toto orbe notus & celebratus. Verè de eo Thuanus: *Incredibili juvenandæ rei literariæ studio ad ultimum usque vitæ spiritum flagravit, cum lue pestiferâ correptus jam viribus linquentibus ad ordinandam non rem domesticam, sed rem librariam è lecto surgeret, ut quæ vivus publicare non potuerat, post mortem ejus ad reip. utilitatem edi possent.* Animalium verò Historiam, quam indefesso studio, (legerat enim hac fini auctores græcos latinosque ducentos & quinquaginta) quam curiosa sollicitudine, (nam ad indagandas quadrupedum & piscium naturas longinquas in Italiam & ad Oceanum usq; peregrinationes instituerat, contuleratque ubique terrarum cum doctis pariter & indoctis, nautis etiam atque pecudum custodibus) quam accurato judicio compositam in publicum dederit, & res ipsa loquitur & vitæ ejus enarratores amplius prædiderunt.

HULDRICUS ZASIVS, Constantiæ natus anno MCCCCLXI. Friburgi Brisgoiorum jus civile & Canonicum magna famæ existi-

stima-

firmatione docuit usque ad annum MDXXXV. Erasmo semper carissimus, qui morientem hoc carmine laudavit:

*Siccine mors crudelis & invida praripis orbi
Ulrichum Zasium, decus admirabile juris,
Casarei simul & sacri, (paucissima dixi)
Immò doctrina totius & artis honesta
Theaurum ac mundum locupletem? cujus ab ore
Manabat sermo vel melle suavior omni.
Quid nunc collaudem summum pietatis amorem
Et mentem caelo dignam? Quo jam illa soluta
Corporis involucris fruitur, sine sine beata.
Quod superest, te compello, studiosa juventus,
Tandem pone modum lacrymis, iustoque dolori.
Vocis adempta tibi Zasiana copia: verum
Extant ingenij monumenta perennia, qua si
Assiduè manibusq; teras, oculisque frequentes,
Spirat in his, loquiturque viri pars optima semper.*

GEORGIUS AGRICOLA, Glauchæ in Misnia aërem primum hausit, medicinam in Valle Joachimica & Chemnitii fecit, per totam vitam rebus subterraneis & Metallicis indagandis intentus, in quibus eos magna industriâ edidit cum artificiosis picturis libros, ut in eo genere, iudice Bodino, Aristoteles ac Plinius præ eo nihil intellexisse, videantur. Primum reformatæ per Lutherum religioni favit, postea mutatâ sententiâ Pontificiæ immortalis. Quare nec corpus ejus Chemnitii sepultum, sed Cizam delatum fuit. Laudat cum eximiè Thuanus, libro XVI. Mortuus autem est MDLV. natus, MCCCCXIV.

DE OBERTO GIPHANIO supra dictum. FRANCISCUS HOTTOMANNUS, vivere cœpit anno MDXXIV. desiit, MDXC. Lutetiæ in Gallia natus Laufannæ primum, postea Valentix & Avarici Biturigum docuit. Post tumultum Parisiensem Gallia profu-

profugus ad montem Pelicardi, Argentorati, Genevæ & Basileæ larem fixit. Variis cum jus civile tum antiquitatem Romanam illustrantibus operibus, præcipuè libro, cui *Brutum Fulmen* nomen dedit, illustris, quo invictis argumentis probavit, excommunicationem Pontificis in Henricum Navarrenum districtam nullo jure validam esse, eoque tantam iniit apud Pont. gratiam, ut in prima classe prohiberentur omnia ipsius scripta in expurgatorio indice. Laudat eundem *Thuanus*. lib. XCIX.

HENRICUS STEPHANUS, tot preciosissimis libris in typographia sua impressis, tot lucubrationibus ex proprio ingenio editis, cum in Apologia pro Herodoto in sacrum cucullatorum ordinem graviter peccasse judicaretur, ipso in nivosis Averniæ montibus latitante, cremata à tortore. effigies pro ipso pœnas luit. Multis dein peregrinationibus diu in Germaniâ vagus, cum patriam oblivisci non posset, Lugdunum se contulit, ubi opibus atque ipso etiam ingenio destitutus, vitæ, tot exantlatis pro rep. literaria laboribus, in nosocomio finem fecit. Narrat *Corn. Tollius*, libro de literatorum infelicitate.

THEODORUS BEZA, vir inter Reformatos incomparabilis & ingenii & doctrinæ, in omni literarum genere excellens. natus Vezeliis, vetusto Heduorum oppido, anno MDXIX. expiravit Genevæ, ubi longo tempore docuit, anno MDCV. Brevem vitæ ejus consignationem habes apud *Thuanum*, libro CXXXIV.

LAURENTIUS TUPPIUS, Gryphisvaldiæ in Pomeraniâ natus, anno MDXXIIX. Præceptore usus Philippo Melanthonè in Gallia in primis Juris studio incubuit, cujus professio Argentorati ipsi demandata est, anno MDLXIII. Mortalitem exiit anno MDCXIV.

PHILIPPUS GLASERUS, Argentoratium patriam nactus est, anno MDLIV. Præceptorem primò Classicum, deinde Græcæ Linguae & tandem historiarum egit, ex Syngrammate Historiæ Theoreticæ à se evulgato notus. Decessit anno MDCL.

HIERONYMUS VVOLFIUS, in comitatu Oetingensi natus,

22

anno

anno MDXVI. varia in juventute fortunâ jactatus, primum promotorem Philippum Melanthonem expertus est. Cum versione quorundam græcorum auctorum famam sibi conciliafset, à Fuggeris Augustam Vindelicorum accitus & cum Bibliothecâ, tum Gymnasio Annæano præfectus est. Quo in officio optimos auctores Græcos emendando & interpretando utilissimam posteritati operam collocavit. Lithiâsi sublatus anno M D LXXX. Laudat eundem *Thuanus*, lib. LXXI.

Cæterorum, quos hic omisi, notitia ad me non pervenit, nec tanti etiam referre videtur, ut de iis simus anxie solliciti.

CAPUT V.

De

STUDIO IMITANDI VETEREM ECCLESIAM, EX HIS EPISTOLIS ELUCENTE.

ANtiquæ Ecclesiæ ea semper apud recentiores veneratio fuit, ut gloriosum judicaretur, & doctrinam priscorum & prudentiam imitari. Quam enim rectius ecclesiam in exemplum tibi constituas, ad quam & fidem tuam conformes & unde veriora vivendi agendique documenta depromas, quam eam, quæ à manu auctoris sui calida, à summis & falli nesciis doctoribus in pulcherrimam compagem extracta, Divinis præfidiis & admirandis toti orbi adminiculis ornata, inter illustrissima martyria & amplissima providentiæ testimonia, per aliquot secula ita effloruit, ut supremi in eâ Numinis præsentiam & amici revererentur & stuperent inimici? Quoties vel de puritate doctrinæ, vel de gubernandæ ecclesiæ ratione disceptabatur, post facrarum literarum majestatem, vetustissimorum Doctorum oracula consulebantur. In secundo seculo Apostolorum, quique eorum vestigia premebant, primorum ecclesiæ præsulum, Clementis,